
PORTARIA Nº 402/PCSC/DGPC/CORPC de 04.05.2020
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua 
CORREGEDORA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias 
o prazo para a conclusão da Sindicância Acusatória nº 04/2020, 
mandada instaurar pela Portaria Nº 830/PCSC/DGPC/CORPC, de 
28/08/2019, com efeitos a contar de 24.04.2020.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 667675

PORTARIA Nº 403/PCSC/DGPC/CORPC de 04.05.2020
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua 
CORREGEDORA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias 
o prazo para a conclusão da Sindicância Acusatória nº 05/2020, 
mandada instaurar pela Portaria Nº 931/PCSC/DGPC/CORPC, de 
16/09/2019, com efeitos a contar de 24.04.2020.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 667676

PORTARIA Nº 404/PCSC/DGPC/CORPC de 04.05.2020
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua 
CORREGEDORA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias 
o prazo para a conclusão da Sindicância Acusatória nº 06/2020, 
mandada instaurar pela Portaria Nº 1237/PCSC/DGPC/CORPC, 
de 05/12/2019, com efeitos a contar de 24.04.2020.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 667677

PORTARIA Nº 405/PCSC/DGPC/CORPC de 04.05.2020
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua 
CORREGEDORA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias 
o prazo para a conclusão da Sindicância Acusatória nº 02/2019, 
mandada instaurar pela Portaria Nº 139/CORPC/DGPC/SSP, de 
12/02/2019, com efeitos a contar de 29.04.2020.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 667678

PORTARIA Nº 406/PCSC/DGPC/CORPC, de 04.05.2020.
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua 
CORREGEDORA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias 
o prazo para a conclusão da Sindicância Acusatória nº 12/2019, 
com efeitos a contar de 28.04.2020.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 667680

PORTARIA Nº 407/PCSC/DGPC/CORPC, de 04/05/2020.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por sua Corregedo-
ra-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, resolve 
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
da Sindicância Acusatória nº 31/2019, na qual é sindicado o ser-
vidor de matrícula nº 250.712-9, mandada instaurar pela Portaria nº 
410/PCSC/DGPC/CORPC, de 29/04/2019, publicada no D.O.E. nº 
21.007, de 03/05/2019, com efeitos a contar do dia 02/05/2020.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 667681

PORTARIA Nº 408/PCSC/DGPC/CORPC, de 04.05.2020.
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua 
CORREGEDORA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias 
o prazo para a conclusão da Sindicância Acusatória nº 67/2019, 
na qual é sindicado o servidor de matrícula nº 379.739-2, mandada 
instaurar pela Portaria Nº 300/PCSC/DGPC/CORPC, de 01/04/2019, 
com efeitos a contar de 29.04.2020.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 667682

PORTARIA Nº 409/PCSC/DGPC/CORPC, de 04.05.2020.
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua 
CORREGEDORA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias 
o prazo para a conclusão da Sindicância Acusatória nº 61/2019, 
mandada instaurar pela Portaria Nº 771/PCSC/DGPC/CORPC, de 
06/08/2019, com efeitos a contar de 29.04.2020.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 667683

PORTARIA Nº 410/PCSC/DGPC/CORPC, de 04.05.2020.
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua 
CORREGEDORA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias 
o prazo para a conclusão da Sindicância Acusatória nº 62/2019, 
mandada instaurar pela Portaria Nº 790/PCSC/DGPC/CORPC, de 
12/08/2019, com efeitos a contar de 29.04.2020.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 667684

PORTARIA Nº 411/GAB/DGPC/PCSC, de 04/05/2020.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por sua Delegada 
Geral Adjunta, no uso de suas atribuições legais, resolve PRO-
RROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 20/2019, no qual é 
acusado o servidor de matrícula nº 307.601–6, mandado instaurar 
pela Portaria nº 673/GAB/DGPC/PCSC, de 03/07/2019, publicada 
no DOE n.º 21.052, de 09/07/2019, com efeitos a contar do dia 
07/05/2020.
Ester Fernanda Coelho
Delegada Geral Adjunta da Polícia Civil

Cod. Mat.: 667686

PORTARIA Nº 412/GAB/DGPC/PCSC, de 04.05.2020.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por sua Delegada 
Geral Adjunta, no uso de suas atribuições legais, resolve PROR-
ROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 26/2018, no qual é acusado 
o servidor de matrícula nº 658.506-0, instaurado pela Portaria nº 
70/SSP/DGPC/CORPC, de 24/01/2018, com efeitos a contar de 
27.04.2020.
Ester Fernanda Coelho
Delegada Geral Adjunta da Polícia Civil

Cod. Mat.: 667687

PORTARIA Nº 413/GAB/DGPC/PCSC, de 04.05.2020.
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua 
DELEGADA GERAL ADJUNTA DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) 
dias o prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
- Sumário nº 01/2020 no qual é acusado o servidor de matrícula nº 
239.395-6, mandado instaurar pela Portaria Nº 1156/GAB/DGPC/
PCSC, de 14/11/2019,  com efeitos a contar de 11.05.2020.
Ester Fernanda Coelho
Delegada Geral Adjunta da Polícia Civil

Cod. Mat.: 667688

PORTARIA Nº 660/GAB/DGPC/PCSC, de 06/05/2020.
A DELEGADA GERAL ADJUNTA DA POLICIA CIVIL, no uso de 
suas atribuições, com base na competência delegada pela Portaria 
nº 458/GAB/DGPC/SSP, publicada no DOE nº 21.216 de 06/03/2020 
e no Artigo 9º, inciso VI do Decreto nº 348 de 14/11/2019, conforme 
processo PCSC 44880/2020, resolve DISPENSAR o Policial Civ-
il inativo, VALDIR RODRIGUES, mat. nº 0152043130, do Corpo 
Temporário de Inativos da Segurança Pública CTISP, com efeitos 
a contar de 27/04/2020.
ESTER FERNANDA COELHO
Delegada Geral Adjunta da Polícia Civil

Cod. Mat.: 667796

PORTARIA Nº 148/PMSC/2020.

Assunto: Aprovar os procedimentos de fiscalização das medidas de 
prevenção e enfrentamento à COVID-19 (NOVO CORONAVÍRUS).

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições, fundamentado no §4º 
do art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, no art. 
10 da Lei Complementar 454/2009, no art. 10 do Regulamento 
para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200), 
aprovado pelo Decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983; no art. 5º da Lei estadual nº 6.217, de 10 de fevereiro de 
1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar), no artigo 36 
do Regulamento da Lei de Organização Básica da Polícia Militar 
do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto estadual nº 
19.237, de 14 de março de 1983, e em decorrência do teor do 
Decreto estadual nº 515/2020, que declara situação de emergên-
cia em todo o território catarinense, nos termos do COBRADE nº 
1.5.1.1.0 - doenças infecciosas virais, para fins de prevenção e 
enfrentamento à COVID-19, e estabelece outras providências,  do 

Decreto estadual nº 562/2020, que declara estado de calamidade 
pública em todo o território catarinense, nos termos do COBRADE 
nº 1.5.1.1.0 – doenças infecciosas virais, para fins de enfrentamento 
à COVID-19, e estabelece outras providências e suas alterações, 
e considerando as recomendações da Secretaria de Estado da 
Saúde relativas a prevenção e combate ao contágio pelo coro-
navírus (COVID-19),

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Ato da Polícia Militar nº 477, de 05 de maio de 2020.

Art. 2º O Ato da Polícia Militar nº 477, de 05 de maio de 2020, com 
as suas atualizações e alterações, poderão ser acessados através 
do seguinte link: https://pm.sc.gov.br/controle-cnae

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 30 de abril de 2020.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 136/PMSC/2020, de 22 de 
abril de 2020.

Florianópolis – SC, 05 de maio de 2020.

[documento assinado eletronicamente]
CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar de Santa Catarina

Cod. Mat.: 667685

PORTARIA Nº 145/PMSC de 30/04/2020.
DISPENSO, com base no Art. 22, XXI, da CF/88, combinado com 
o Art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69, o Art. 107 da CE/89, o Art. 15 
inciso II, parágrafo único, inciso II da Lei Complementar nº 380/07,  
e o Art 16 inciso II, parágrafo único, inciso II do Decreto nº 333/07, 
do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública - CTISP, 
José Honório Marques, 3º Sargento PM RR Mat. 913181-7, a 
contar de 01/05/2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Cod. Mat.: 667716

PORTARIA Nº 146/PMSC de 04/05/2020.
PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO, com base na Decisão Judi-
cial proferida nos autos nº 5000779-12.2020.8.24.0037/SC, da 2º 
Vara  da Comarca de Joaçaba, datada de 02 de Março de 2020, 
ao Conceder   a tutela de Urgência pretendida para determinar a 
renovação da Designação do autor Clair José de Bona Cabo PM 
RR Mat.911458-0, para o exercício das funções junto ao Ctisp, por 
4 anos a contar da data do encerramento de 8 anos conforme lei 
complementar 380 de 03/05/2007 no corpo Temporário de Inativos 
da Segurança Pública, com sua lotação no Fórum de Joaçaba, por 
até quatro anos, nos termos da fundamentação...” a contar de 23 
de Maio de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Cod. Mat.: 667717

PORTARIA Nº 144/PMSC de 30/04/2020.
DESIGNO, com base no Art. 22, XXI, da CF/88, combinado com 
o Art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69, o  Art. 107 da CE/89,  o Art. 5º  
da Lei Complementar nº 380/07, e o § 4º do Art. 10 do Decreto nº 
333/07, para compor o Corpo Temporário de Inativos da Segurança 
Pública no Estado – Aldori Manoel de Souza, 3º  Sargento PM 
RR Mat. 922456-4, Pedro Adelino da Rosa, 3º Sargento PM RR 
Mat. 908337-5 , a contar de 04/05/2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Cod. Mat.: 667726

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso nº PMSC19426/2020. PARTÍCI-
PES: Município de Corupá e Polícia Militar do Estado de Santa 
Catarina. OBJETO: 01 veículo Ford/Ecosport, ano 2019 e modelo 
2020, chassi nº 9BFZB55S0L8794907, placa RAD5231. PRAZO E 
VIGÊNCIA: 5 anos, a contar da data de publicação, deste extrato, 
no DOE. DATA: Florianópolis, 06 de maio de 2020. SIGNATÁRIOS: 
João Carlos Gottardi, pelo Município, e Newton Fernando Ayres 
dos Anjos, pela PMSC.

Cod. Mat.: 667737

Página 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.263 07.05.2020 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


